EPISTOLA LXXIII.

AD RUFFINUM PRESBYTERUM.

De jurgio duarum meretricum et judicio Salomonis.
Recentis cum Ruffino amicitie officii brevier peristotus, jurgium duarum meretricum interpretatur allegorice de Ecclesia ex Gentibus congregata ac Judæorum Synagoga.

1. Multum in utramque partem crebro fama mentitur, et tam de bonis mala quam de malis bona, falso rumore concuberal. Unde et ego gaudeo quidem super testimonio erga me sanctitatis tuæ, et amore sancti Presbyteri Eusebii; nec dubito quin me publice pradicetis, sed tacitum vestræ prudentiæ judicium pertimesco. Itaque obscuro ut magis meminieris mei, et dignum vestra laude faciatis. Quod primum ad officium provocasti, et mihi secundum in rescribendo (al. scri-

informé de vos sentiments, je vous aurais écrit le premier.

2. Il n'est pas difficile d'interpréter le jugement de Salomon quant au fait lui-même: on y voit clairement un enfant de douze ans qui, s'élevant au-dessus des bornes de son âge, distingue avec perspicacité les plus secrets mouvements de la nature humaine. Aussi frappa-t-il d'admiration et de crainte tout Israël; on vit bien que les choses manifestes n'échapperaient pas à l'œil de celui qui découvrait avec tant d'habileté celles qui sont cachées. Pour ce qui regarde la signification typique, basée sur cette parole de l'Apôtre: « Tout cela leur arrivait en figure, et c'est écrit pour nous sur qui roulent les derniers siècles, » I *Corinth.* x, 11, quelques-uns parmi les Grecs pensent qu'il faut l'entendre de la synagogue et de l'Eglise, et le rapporter au temps où, la croix et la résurrection ayant paru, le vrai Salomon, le vrai pacifique, commencerait à régner non-seulement sur le peuple d'Israël, mais encore sur celui des Gentils. Or, que les courtisanes aient symbolisé la synagogue et l'Eglise, point de doute à cet égard.

3. Au premier abord, cela paraît un blasphème; si nous remontons cependant aux prophètes, à Osee, par exemple, qui prit pour

bedo) partes date sunt, non venit de incuria in amicis, sed de ignorantia; si enim scissem, præoccupassem sermonem tuum.

2. Interpretatio judicii Salomonis super jurgio duarum mulierum meretricum (III *Reg.* iii), quantum ad simplicem historiam pertinet, perspicua est; quod puer annorum duodecim contra atatis suæ mensuram de intimo humane nature judicari affectu. Unde et admiratus est, et permittit illum omnis Israel, quod scilicet eum manifesta non fegerant, qui tam prudenter abscondita deprehendisset. Quantum autem ad typicos pertinet intellectus, dicente Apostolo: « Hæc omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem de nobis, in quos fines seculorum decurrerunt. » I *Cor.* x, 11, quidam Græcorum autem super Synagoga et Ecclesia sentiendum, et ad illud tempus cuncta referenda quando, post crucem et resurrectionem, tam in Israel quam in Gentium populo vere Salomon, id est, « pacificus, » regnare coepit. Quod autem adulteræ et meretrices, Synagoga et Ecclesia dicantur in Scripturis, nulla dubitatio est.